
Z1. Počty všetkých športovcov v sledovanom veku (údaje zaslané zväzmi)

Športové odvetvie Počet

ľadový hokej (ľadový hokej) 10 042

futbal (futbal) 9 327

volejbal (volejbal) 8 476

tenis (tenis) 7 838

florbal (florbal) 5 279

atletika (atletika) 5 124

hokejbal (hokejbal) 4 883

karate (karate) 2 592

tanečný šport (akrobatický rokenrol) 2 369

plavecké športy (plávanie) 2 111

cyklistika (cestná cyklistika) 1 751

bedminton (bedminton) 1 439

plavecké športy (vodné pólo) 1 354

futbal (futsal) 867

taekwondo (taekwondo) 813

volejbal (plážový volejbal) 694

gymnastika (moderná gymnastika) 674

streľba (streľba z pušky) 612

pozemný hokej (pozemný hokej) 460

kanoistika (kanoistika na divokej vode) 455

streľba (streľba z pištole) 416

motocyklový šport (motocyklový šport) 347

silový trojboj (silový trojboj) 302

šerm (šerm) 293

korčuľovanie (krasokorčuľovanie) 291

lyžovanie (bežecké lyžovanie) 265

moderný päťboj (moderný päťboj) 258

bejzbal a softbal (bejzbal) 254

kanoistika (rafting) 172

jachting (jachting) 142

vzpieranie (vzpieranie) 134

plavecké športy (synchronizované plávanie) 124

veslovanie (veslovanie) 123

zápasenie (zápasenie voľným štýlom) 120

cyklistika (cyklotrial) 102

sane (sane) 82

streľba (streľba z brokovej zbrane) 75

cyklistika (dráhová cyklistika) 60

vodné lyžovanie (vodné lyžovanie) 59

cyklistika (BMX) 57

džudo (džudo) 52

streľba (dynamická streľba) 49

gymnastika (športová gymnastika Ž) 43

cyklistika (akrobatická cyklistika) 40

dráhový golf (dráhový golf) 38

vodný motorizmus (vodný motorizmus) 32

automobilový šport (autokros) 17

rybárstvo (rybolovná technika) 17

go (go) 17

gymnastika (športová gymnastika M) 16

automobilový šport (rely) 14

gymnastika (aerobik) 9

automobilový šport (jazda do vrchu) 5

automobilový šport (okruhové) 5

SPOLU 71 190
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Z2. Počty identifikovaných športových talentov (údaje zaslané zväzmi)

Športové odvetvie Počet

ľadový hokej (ľadový hokej) 10 042

futbal (futbal) 9 327

hokejbal (hokejbal) 1 695

florbal (florbal) 1 619

atletika (atletika) 785

volejbal (volejbal) 522

karate (karate) 467

streľba (streľba z pušky) 392

pozemný hokej (pozemný hokej) 338

plavecké športy (vodné pólo) 263

cyklistika (cestná cyklistika) 222

futbal (futsal) 200

plavecké športy (plávanie) 151

kanoistika (kanoistika na divokej vode) 142

streľba (streľba z pištole) 96

taekwondo (taekwondo) 90

silový trojboj (silový trojboj) 81

kanoistika (rafting) 72

zápasenie (zápasenie voľným štýlom) 59

vzpieranie (vzpieranie) 54

džudo (džudo) 50

volejbal (plážový volejbal) 44

bejzbal a softbal (bejzbal) 42

gymnastika (moderná gymnastika) 40

korčuľovanie (krasokorčuľovanie) 39

jachting (jachting) 38

motocyklový šport (motocyklový šport) 36

cyklistika (cyklotrial) 35

lyžovanie (bežecké lyžovanie) 32

cyklistika (akrobatická cyklistika) 31

veslovanie (veslovanie) 30

moderný päťboj (moderný päťboj) 27

plavecké športy (synchronizované plávanie) 24

streľba (dynamická streľba) 22

vodné lyžovanie (vodné lyžovanie) 20

bedminton (bedminton) 19

cyklistika (dráhová cyklistika) 18

cyklistika (BMX) 17

automobilový šport (autokros) 17

šerm (šerm) 16

gymnastika (športová gymnastika M) 16

gymnastika (športová gymnastika Ž) 14

dráhový golf (dráhový golf) 14

automobilový šport (rely) 14

sane (sane) 12

streľba (streľba z brokovej zbrane) 12

gymnastika (aerobik) 9

vodný motorizmus (vodný motorizmus) 8

rybárstvo (rybolovná technika) 8

automobilový šport (jazda do vrchu) 5

automobilový šport (okruhové) 5

go (go) 4

tenis (tenis) 0

tanečný šport (akrobatický rokenrol) 0

SPOLU 27 335
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Z3. Pomery identifikovaých talentov k všetkým športovcom v sledovanej vekovej skupine (% = Z2 / Z1)

Športové odvetvie %

tenis (tenis) 0%

tanečný šport (akrobatický rokenrol) 0%

bedminton (bedminton) 1%

šerm (šerm) 5%

gymnastika (moderná gymnastika) 6%

volejbal (volejbal) 6%

volejbal (plážový volejbal) 6%

plavecké športy (plávanie) 7%

motocyklový šport (motocyklový šport) 10%

moderný päťboj (moderný päťboj) 10%

taekwondo (taekwondo) 11%

lyžovanie (bežecké lyžovanie) 12%

cyklistika (cestná cyklistika) 13%

korčuľovanie (krasokorčuľovanie) 13%

sane (sane) 15%

atletika (atletika) 15%

streľba (streľba z brokovej zbrane) 16%

bejzbal a softbal (bejzbal) 17%

karate (karate) 18%

plavecké športy (synchronizované plávanie) 19%

plavecké športy (vodné pólo) 19%

futbal (futsal) 23%

streľba (streľba z pištole) 23%

go (go) 24%

veslovanie (veslovanie) 24%

vodný motorizmus (vodný motorizmus) 25%

jachting (jachting) 27%

silový trojboj (silový trojboj) 27%

cyklistika (BMX) 30%

cyklistika (dráhová cyklistika) 30%

florbal (florbal) 31%

kanoistika (kanoistika na divokej vode) 31%

gymnastika (športová gymnastika Ž) 33%

vodné lyžovanie (vodné lyžovanie) 34%

cyklistika (cyklotrial) 34%

hokejbal (hokejbal) 35%

dráhový golf (dráhový golf) 37%

vzpieranie (vzpieranie) 40%

kanoistika (rafting) 42%

streľba (dynamická streľba) 45%

rybárstvo (rybolovná technika) 47%

zápasenie (zápasenie voľným štýlom) 49%

streľba (streľba z pušky) 64%

pozemný hokej (pozemný hokej) 73%

cyklistika (akrobatická cyklistika) 78%

džudo (džudo) 96%

futbal (futbal) 100%

automobilový šport (autokros) 100%

gymnastika (športová gymnastika M) 100%

automobilový šport (rely) 100%

gymnastika (aerobik) 100%

automobilový šport (jazda do vrchu) 100%

automobilový šport (okruhové) 100%

ľadový hokej (ľadový hokej) 100%

Dôležitejším ukazovateľom, ako samotné % detí, ktoré sú označené ako športové talenty, je skutočnosť, že sa nedá nájsť prevládajúca hodnota u 

viacerých zväzov. Môže to potvrdzovať domnienku, že každý šport pracuje so športovými talentmi inak. Niekto pracuje s užšou skupinou, z ktorej sa snaží 

mať čo "najmenší odpad", u iného športového odvetvia je širšia základňa a tým aj možnosť pracovať s väčšou množinou talentov.

Z údajov sa bohužiaľ nedá určiť, ktorá stratégia je optimálna pre úspech v kategórii dospelých.
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Z4. Pomery identifikovaých talentov k športovcom do 18 rokov podľa druhu športu (% = Z2 / Z1)

Druh športu Tal. Š<18 Pomer

dynamická streľba 22 11 0 200%

pozemný hokej 338 195 0 173%

tenis 0 4 428 0 0%

tanečný šport 0 2 710 0 0%

ľadový hokej 10 042 8 675 1

dráhový golf 14 15 1 93%

hokejbal 1 695 2 488 1 68%

vzpieranie 54 83 2 65%

streľba 500 803 2 62%

vodné lyžovanie 20 35 2 57%

cyklistika 323 594 2 54%

veslovanie 30 58 2 52%

automobilový šport 41 90 2 46%

go 4 10 3 40%

florbal 1 619 4 550 3 36%

jachting 38 121 3 31%

kanoistika 214 717 3 30%

sane 12 47 4 26%

motocyklový šport 36 166 5 22%

zápasenie 59 289 5 20%

atletika 785 4 081 5 19%

vodný motorizmus 8 45 6 18%

bejzbal a softbal 42 287 7 15%

taekwondo 90 645 7 14%

plavecké športy 438 3 164 7 14%

moderný päťboj 27 200 7 14%

karate 467 3 874 8 12%

futbal 9 527 80 623 8 12%

silový trojboj 81 699 9 12%

volejbal 566 7 085 13 8%

rybárstvo 8 107 13 7%

šerm 16 278 17 6%

korčuľovanie 39 826 21 5%

džudo 50 1 325 27 4%

lyžovanie 32 1 249 39 3%

bedminton 19 1 052 55 2%

gymnastika 79 4 466 57 2%

V tomto grafe bola graficky vyjadrená závislosť medzi športovými talentmi do 23 rokov (ktoré za talenty označil zväz) a počtom všetkých športovcov do 18 

rokov, ktoré uviedol zväz vo svojej žiadosti o poskytnutie dotácie v roku 2015.

(všetky počty sú za rok 2014)

Graf obdobne ako v predchádzajúcom prípade znázorňuje rozdiel medzi jednotlivými druhmi športov v pomere talentov k ostatným športovcom.
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U1. Počty identifikovaných športových talentov (údaje zaslané útvarmi talentovanej mládeže)

Športové odvetvie Počet

futbal (futbal) 9 816

ľadový hokej (ľadový hokej) 7 001

atletika (atletika) 2 063

volejbal (volejbal) 1 895

hokejbal (hokejbal) 1 117

tanečný šport (akrobatický rokenrol) 480

karate (karate) 363

streľba (streľba z pušky) 310

futbal (futsal) 299

ľadový hokej (ľadový hokej) 287

plavecké športy (vodné pólo) 271

florbal (florbal) 250

plavecké športy (plávanie) 214

stolný tenis (stolný tenis) 162

basketbal (basketbal) 131

volejbal (plážový volejbal) 125

cyklistika (cestná cyklistika) 112

džudo (džudo) 102

tenis (tenis) 99

silový trojboj (silový trojboj) 81

hádzaná (hádzaná) 71

kanoistika (kanoistika na divokej vode) 71

veslovanie (veslovanie) 70

šerm (šerm) 65

biatlon (biatlon) 60

cyklistika (horská cyklistika) 58

streľba (streľba z pištole) 56

gymnastika (športová gymnastika Ž) 52

bejzbal a softbal (bejzbal) 51

gymnastika (moderná gymnastika) 48

korčuľovanie (šort trak) 41

motocyklový šport (motocyklový šport) 36

kanoistika (rafting) 34

vodný motorizmus (vodný motorizmus) 32

moderný päťboj (moderný päťboj) 28

plavecké športy (plavecké športy) 27

zápasenie (zápasenie) 25

jachting (jachting) 24

plavecké športy (synchronizované plávanie) 24

taekwondo (taekwondo) 21

vzpieranie (vzpieranie) 21

bul (boccia) 20

korčuľovanie (krasokorčuľovanie) 20

cyklistika (BMX) 19

lyžovanie (bežecké lyžovanie) 19

vodné lyžovanie (vodné lyžovanie) 19

kanoistika (rýchlostná kanoistika) 18

kolieskové športy (inline rýchlostné korčuľovanie) 18

streľba (streľba z brokovej zbrane) 18

cyklistika (cyklistika) 17

gymnastika (aerobik) 17

gymnastika (športová gymnastika M) 16

dráhový golf (dráhový golf) 14

bedminton (bedminton) 11

jazdectvo (jazdectvo) 10

lyžovanie (zjazdové lyžovanie) 8

tanečný šport (tanečný šport) 7

gymnastika (športová gymnastika) 6

jachting (windsurfing) 6

zápasenie (grécko-rímske zápasenie) 5

zápasenie (zápasenie voľným štýlom) 4

kulturistika (fitnes) 3

box (box) 2

kanoistika (vodný slalom) 1

kulturistika (kulturistika) 1

lyžovanie (snowboarding) 1

motocyklový šport (motokros) 1

orientačné športy (orientačný beh) 1

SPOLU 26 375
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Analýza údajov ÚTM (údaje poskytnuté zväzmi)

Počet športovcov
14 rokov a 

mladší
15-17 rokov 18-20 rokov 21-23 rokov SPOLU Tréneri I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň V. stupeň

Talenty M 13 996 5 117 2 718 1 775 23 606 Počet 350 406 539 210 175

Talenty Ž 1 886 931 536 376 3 729

ostatní M 10 074 4 857 4 004 5 119 24 054

ostatní Ž 8 198 4 324 3 753 3 526 19 801

SPOLU 34 154 15 229 11 011 10 796 71 190
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Áno Čiastočne Nie

271 0 5

269 0 7

152 97 27

142 0 134

125 121 30

116 136 24

90 120 66

70 171 35

68 158 50

53 187 36

33 98 145

Lepšie Rovnaké Horšie

209 58 9

Poskytuje Neposkytuje

109 167

O zaradení športovcov rozhoduje zriaďovateľ ÚTM

O zaradení športovcov rozhoduje  zväz

Otázka

O výbere kondičných trénerov, masérov, psychológov, fyzioterapeutov, lekárov a pod. rozhoduje zriaďovateľ zväz

O rozpočte ÚTM rozhoduje zväz

O výbere trénerov a ich platoch rozhoduje zväz

O výbere trénerov a ich platoch rozhoduje zriaďovateľ ÚTM

O rozpočte ÚTM rozhoduje zriaďovateľ ÚTM

Komentáre:

- podľa mienky zväzov v ÚTM pracujú prevažne najlepší tréneri pre športové talenty,

- až 51% zväzov by vedelo prostriedky z verejných zdrojov (ktoré boli poskytnuté priamo na ÚTM), využiť lepšie, ak by boli poskytnuté priamo ich zväzom,

- veľmi malé percento odpovedí "nie" znamená, že na rozhodovaní o činnosti ÚTM sa podieľajú zväzy aj zriaďovatelia spoločne v rôznom pomere, najmenší vplyv mjú zväzy na rozpočet a výber pracovníkov ÚTM,

- prevažná väčšina zväzov hodnotí športové priestory ako lepšie, ako majú športovci, ktorí nie sú zaradení v ÚTM

O výbere kondičných trénerov, masérov, psychológov, fyzioterapeutov, lekárov a pod. rozhoduje zriaďovateľ ÚTM

Využíva zväz na zabezpečenie športových talentov aj tento útvar talentovanej mládeže?

Sú tréneri, pracujúci v ÚTM najlepší na Slovensku pre športové talenty?

Vedeli by ste lepšie využiť prostriedky, ktorými štát/zriaďovateľ podporuje ÚTM, ak by neboli poskytnuté ÚTM, ale 

priamo Vášmu zväzu?

Charakterizujte športové priestory (telocvičňa, hala, ihrisko a iné), potrebné pre dané športové odvetvie, ktoré 

poskytuje ÚTM (v porovnaní s inými športovcami)

Otázka

Otázka

Ubytovanie internátneho typu pre identifikované talenty 
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áno čiastočne nie

58 0 10

46 13 9

36 22 10

25 13 30

áno čiastočne nie

62 0 6

61 2 5

33 17 18

áno čiastočne nie

41 14 13

14 40 14

14 26 28

Súhrnné informácie

Komentáre:

- prevažná väčšina zväzov vykonáva identifikáciu športových talentov v určitej forme,

- pri nástupe do ÚTM je športový talent identifikovaný prevažne na základe svojich športových výsledkov, zväzy pri identifikácii jmenej využívajú plošné testovanie športovcov,

- následné sledovanie identifikovaných športových talentov sa deje prevažne sledovaním ich výsledkov, menej už vykonávaním testov (prevažuje orientácia na výsledky v "poddospelom" veku).

- 67% zväzov jednoznačne umiestňuje svoje talenty do ÚTM, 19% zväzov svoje športové talenty do ÚTM neumiestňuje,

- pri starostlivosti o športové talenty zväzy volia mierne častejšie preplatenie nákladov športovca ako priame zabezpečenie služieb.

zabezpečenie služieb (masér, lekár, fyzioterapeut, psychlológ, iný odporník)

preplácanie nákladov (služieb, materiálu, priestorov), ktoré si športovec zabezpečuje sám

umiestňovanie športových talentov do centier prípravy talentovanej mládeže

O identifikované športové talenty sa náš zväz stará nasledovne

Identifikácia športových talentov v našom zväze

plošné testovanie

empirické pozorovanie

splnenie parametrov výkonnosti

vykonávanie identifikácie športových talentov

Po identifikácii sa sledovanie športových talentov uskutočňuje

vykonávanie testov

sledovanie dosahovaných výsledkov

sledovanie vývoja talentov
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Poznámka:

meán = aritmetický priemer, medián = hodnota, ktorá leží v strede medzi rovnakým počtom výšších a nižších 

hodnôt

Počet identifikovaných športových talentov na trénera: 16

Počet trénerov: 1 680

Počet identifikovaných športových talentov: 27 335

Počet ÚTM podľa športových odvetví: 277 (priemerne 5,1 útvaru na jedno odvetvie)

Počet športových odvetví: 54

Počet zväzov, ktoré zaslali dotazník: 43 (zo 79 podporovaných, čo je 54%)

Priemerný príspevok zväzu na 1 identifikovaný talent na 1 rok: 124 eur (meán)

Suma, ktorou zväzy prispievajú priemerne na 1 ÚTM na rok: 12 212 eur (meán), 2 200 eur (medián)

Maximálna suma, ktorou zväz prispel na ÚTM: 427 071 eur (Slovenský tenisový zväz)

Suma, ktorou zväzy prispievajú na ÚTM: 3 382 753 eur

V nasledovných prípadoch by zväzy NEvedeli lepšie využiť prostriedky, ktoré pre ÚTM poskytuje ich zriaďovateľ/štát: 

moderná gymnastika - Spojená škola Nitra

vzpieranie - Športové gymnázium Košice Západ

vzpieranie - Športové gymnázium Trenčín

cestná cyklistika - VŠC Dukla Banská Bystrica MO SR

moderný päťboj - VŠC Dukla Banská Bystrica MO SR

 

V nasledovných prípadoch by zväzy vedeli lepšie využiť prostriedky, ktoré pre ÚTM poskytuje ich zriaďovateľ/štát: 

kanoistika na divokej vode - Národné športové centrum MŠVVŠ SR

bežecké lyžovanie - Národné športové centrum MŠVVŠ SR

sane - Národné športové centrum MŠVVŠ SR

volejbal - Spojená škola Nitra

florbal - Súkromné športové gymnázium Košice Juh

bežecké lyžovanie - ŠG Banská Bystrica

volejbal - Športové gymnázium Bratislava

streľba z pušky - Športové gymnázium Košice západ

cestná cyklistika - Športové gymnázium Trenčín

volejbal - Športové gymnázium Trenčín

kanoistika na divokej vode - VŠC Dukla Banská Bystrica MO SR

futbal - ŽP Šport Podbrezová

 

V ostatných prípadoch zväzy neuviedli športové školy ani rezortné strediská ako svoje ÚTM.

Zaujímavá je situácia v prípade štátom zriadených útvarov (športových škôl a rezortných stredísk). Zväzy reportovali existenciu spolu 17 vlastných ÚTM v štátom (spolu)financovaných útvaroch, a v 12 prípadoch by vedeli lepšie 

využiť prostriedky, ktorými sa uvedené ÚTM financujú. Len v prípade 5 športových odvetví zaradených v štátom (spolu)financovaných ÚTM sú zväzy v tomto ohľade spokojné.

V samohodnotení vlastných útvarov si štátom (spolu)financované útvary uviedli, že zabezpečujú prípravu pre 106 športvoých odvetví, a že najväčší vplyv na riadenie ÚTM majú zäzy a kluby..
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Analýza údajov ÚTM (údaje poskytnuté samotnými ÚTM)

Počet trénerov po športových odvetviach I. II. III. IV. V. SPOLU

futbal (futbal)III. stupeň 17 94 152 56 31 350

ľadový hokej (ľadový hokej) 36 52 71 37 28 350

atletika (atletika)IV. stupeň 15 30 53 27 43 168

volejbal (volejbal)II. stupeň 41 39 14 27 18 139

streľba (streľba z pušky)III. stupeň 11 10 22 35 7 85

karate (karate)I. stupeň 21 8 5 2 4 40

stolný tenis (stolný tenis)IV. stupeň 5 8 11 10 3 37

plavecké športy (plávanie)III. stupeň 0 1 19 6 11 37

streľba (streľba z pištole)I. stupeň 9 3 5 9 2 28

plavecké športy (vodné pólo)II. stupeň 4 8 6 3 2 23

hokejbal (hokejbal)III. stupeň 8 3 7 1 3 22

tenis (tenis)I. stupeň 1 0 5 5 9 20

šerm (šerm)III. stupeň 0 0 11 5 1 17

florbal (florbal)IV. stupeň 6 6 2 2 0 16

gymnastika (športová gymnastika Ž)V. stupeň 0 2 2 4 8 16

ľadový hokej (ľadový hokej)IV. stupeň 2 0 1 9 0 12

basketbal (basketbal)I. stupeň 1 0 2 8 1 12

veslovanie (veslovanie)III. stupeň 5 2 4 0 0 11

biatlon (biatlon)II. stupeň 2 3 5 0 0 10

volejbal (plážový volejbal)IV. stupeň 5 0 3 2 0 10

tanečný šport (akrobatický rokenrol)III. stupeň 2 0 5 0 2 9

plavecké športy (synchronizované plávanie)IV. stupeň 1 5 1 2 0 9

džudo (džudo)III. stupeň 1 1 4 2 1 9

cyklistika (cestná cyklistika)II. stupeň 1 3 0 5 0 9

bul (boccia)I. stupeň 7 0 0 1 0 8

bejzbal a softbal (bejzbal)III. stupeň 0 1 6 1 0 8

gymnastika (moderná gymnastika)0 0 0 0 0 7 7

kanoistika (kanoistika na divokej vode)II. stupeň 1 3 0 1 2 7

hádzaná (hádzaná)IV. stupeň 0 1 0 6 0 7

gymnastika (aerobik)IV. stupeň 0 0 0 3 3 6

gymnastika (športová gymnastika M)V. stupeň 0 0 1 1 4 6

futbal (futsal)I. stupeň 3 0 1 2 0 6

taekwondo (taekwondo)III. stupeň 0 0 2 4 0 6

cyklistika (BMX)II. stupeň 2 1 0 0 2 5

streľba (streľba z brokovej zbrane)III. stupeň 0 0 3 2 0 5

moderný päťboj (moderný päťboj)IV. stupeň 0 0 2 1 2 5

jachting (jachting)I. stupeň 3 0 0 0 2 5

motocyklový šport (motocyklový šport)I. stupeň 1 0 1 2 0 4

vodné lyžovanie (vodné lyžovanie)IV. stupeň 0 0 2 2 0 4

lyžovanie (bežecké lyžovanie)V. stupeň 0 0 2 1 1 4

cyklistika (horská cyklistika)III. stupeň 0 1 1 0 2 4

dráhový golf (dráhový golf)III. stupeň 0 0 3 0 0 3

korčuľovanie (krasokorčuľovanie)V. stupeň 0 1 0 1 1 3

gymnastika (športová gymnastika)V. stupeň 0 0 0 2 1 3

kanoistika (rafting)II. stupeň 0 1 1 0 0 2

korčuľovanie (šort trak)III. stupeň 1 0 1 0 0 2

vodný motorizmus (vodný motorizmus)III. stupeň 0 0 2 0 0 2

box (box)IV. stupeň 0 0 0 1 1 2

jachting (windsurfing)II. stupeň 0 1 1 0 0 2

silový trojboj (silový trojboj)V. stupeň 0 0 1 0 1 2

vzpieranie (vzpieranie)V. stupeň 0 0 0 1 1 2

cyklistika (cyklistika)I. stupeň 1 0 1 0 0 2

kanoistika (rýchlostná kanoistika)V. stupeň 0 0 0 0 2 2

zápasenie (zápasenie)V. stupeň 0 0 0 0 2 2

jazdectvo (jazdectvo)II. stupeň 0 1 0 0 0 1

tanečný šport (tanečný šport)II. stupeň 0 1 0 0 0 1

zápasenie (grécko-rímske zápasenie)IV. stupeň 0 0 0 1 0 1

zápasenie (zápasenie voľným štýlom)I. stupeň 1 0 0 0 0 1

bedminton (bedminton)III. stupeň 0 0 1 0 0 1

kolieskové športy (inline rýchlostné korčuľovanie)0 0 0 0 0 1 1

kulturistika (fitnes)IV. stupeň 0 0 0 1 0 1

zápasenie (grécko-rímske zápasenie) 0 0 0 1 0 1

zápasenie (zápasenie voľným štýlom) 1 0 0 0 0 1

SPOLU 215 290 442 292 209 1448
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Pre lepšie rozlíšenie: 
 
"modrými" odtieňmi sú znázornené trénerské kvalifikačné stupne,  pre ktoré nie je 
potrebné vysokoškolské vzdelanie 
 
"červenými" odtieňmi sú znázornené kvalifikačné stupne  trénerov, ktoré je možné 
získať len vysokoškolským štúdiom 



Počet trénerských úväzkov po športových odvetviach Tréneri Úväzok Š/T

tanečný šport (akrobatický rokenrol) 9 0,0 53

hokejbal (hokejbal) 22 5,3 51

futbal (futsal) 6 2,6 50

silový trojboj (silový trojboj) 2 1,2 41

futbal (futbal) 350 183,4 28

ľadový hokej (ľadový hokej) 291 171,9 24

korčuľovanie (šort trak) 2 0,0 21

kolieskové športy (inline rýchlostné korčuľovanie) 1 1,0 18

kanoistika (rafting) 2 0,0 17

florbal (florbal) 16 5,4 16

vodný motorizmus (vodný motorizmus) 2 0,0 16

cyklistika (horská cyklistika) 4 1,6 15

volejbal (volejbal) 139 50,9 14

volejbal (plážový volejbal) 10 3,4 13

zápasenie (zápasenie) 2 2,0 13

atletika (atletika) 168 66,2 12

plavecké športy (vodné pólo) 23 6,0 12

cyklistika (cestná cyklistika) 9 4,6 12

basketbal (basketbal) 12 8,7 11

džudo (džudo) 9 3,0 11

vzpieranie (vzpieranie) 2 1,6 11

bedminton (bedminton) 1 1,0 11

hádzaná (hádzaná) 7 6,2 10

kanoistika (kanoistika na divokej vode) 7 5,0 10

jazdectvo (jazdectvo) 1 0,2 10

karate (karate) 40 8,5 9

cyklistika (cyklistika) 2 2,0 9

kanoistika (rýchlostná kanoistika) 2 2,0 9

motocyklový šport (motocyklový šport) 4 0,5 9

gymnastika (moderná gymnastika) 7 4,8 7

korčuľovanie (krasokorčuľovanie) 3 0,8 7

tanečný šport (tanečný šport) 1 0,2 7

veslovanie (veslovanie) 11 11,0 6

plavecké športy (plávanie) 37 6,2 6

biatlon (biatlon) 10 2,8 6

moderný päťboj (moderný päťboj) 5 2,0 6

bejzbal a softbal (bejzbal) 8 1,4 6

tenis (tenis) 20 13,8 5

jachting (jachting) 5 2,8 5

lyžovanie (bežecké lyžovanie) 4 1,6 5

vodné lyžovanie (vodné lyžovanie) 4 1,4 5

zápasenie (grécko-rímske zápasenie) 1 0,2 5

zápasenie (grécko-rímske zápasenie) 1 0,2 5

dráhový golf (dráhový golf) 3 0,0 5

šerm (šerm) 17 6,3 4

stolný tenis (stolný tenis) 37 5,4 4

streľba (streľba z pušky) 85 5,2 4

taekwondo (taekwondo) 6 2,8 4

streľba (streľba z brokovej zbrane) 5 1,7 4

zápasenie (zápasenie voľným štýlom) 1 0,4 4

cyklistika (BMX) 5 0,0 4

gymnastika (športová gymnastika Ž) 16 6,5 3

plavecké športy (synchronizované plávanie) 9 1,0 3

gymnastika (aerobik) 6 1,0 3

gymnastika (športová gymnastika M) 6 1,0 3

jachting (windsurfing) 2 1,0 3

kulturistika (fitnes) 1 1,0 3

bul (boccia) 8 0,0 3

gymnastika (športová gymnastika) 3 2,6 2

streľba (streľba z pištole) 28 0,2 2

box (box) 2 0,2 1

SPOLU 1502 629,7
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Počet športovcov na trénera

Počet trénerských úväzkov

 
Pre lepšie rozlíšenie: 
 
Počet trénerských úväzkov nie je totožný s absolútnym počtom trénerov, ale  ide o 
počet teoretických plných pracovných úväzkov (po prepočítaní čiastkových úväzkov z 
údajov zaslaných ÚTM). 



Analýza údajov ÚTM (údaje poskytnuté samotnými ÚTM)

Počet športovcov
14 rokov a 

mladší
15-17 rokov 18-20 rokov 21-23 rokov SPOLU

Individuálne M 1 551 689 325 74 2 639

Individuálne Ž 1 687 540 156 39 2 422

kolektívne M 12 177 3 528 1 554 752 18 011

kolektívne Ž 1 963 895 344 101 3 303

SPOLU 17 378 5 652 2 379 966 26 375

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

14 rokov a
mladší

15-17 rokov 18-20 rokov 21-23 rokov

kolektívne Ž

kolektívne M

Individuálne Ž

Individuálne M



Tréneri Počet

I. stupeň 214 športové zväzy uviedli v súčte 350 trénerov (o 64% viac)

II. stupeň 290 športové zväzy uviedli v súčte 406 trénerov (o 40% viac)

III. stupeň 442 športové zväzy uviedli v súčte 539 trénerov (o 22% viac)

IV. stupeň 291 športové zväzy uviedli v súčte 210 trénerov (o 28% menej)

V. stupeň 209 športové zväzy uviedli v súčte 175 trénerov (o 16% menej)

Vzdelanie trénerov Počet

VŠ 875

SŠ 625

ZŠ 11

Typ práce Počet

dobrovoľník 487

živnostník 411

dohodár 345

zamestnanec 219



Zvyšovanie odbornosti trénerov ÚTM v danom športovom odvetví v období od roku 2010 do roku 2014 vrátane

využívame čiastočne nevyužívame Zväz vyžaduje
Zväz 

nevyžaduje

samoštúdium 342 35 11 71 317

školenia organizované národným 

športovým zväzom
324 41 23 181 207

iný subjekt 168 83 137 26 362

štúdium na vysokej škole 113 47 228 57 331

Kto riadi športovú činnosť Vášho ÚTM v danom športovom odvetví

áno čiastočne nie

športový klub 212 121 56

národný športový zväz 205 47 136

škola 186 28 174

útvar VÚC zodpovedný za šport 49 11 329

útvar obce zodpovedný za šport 31 20 337

útvar ministerstva 18 118 253

nikto 5 0 384

iný subjekt 1 6 382

Odbornosť si tréneri zvyšujú najčastejšie samoštúdiom a školeniami organizovanými zväzom.

Zväzy väčšinou nestanovujú povinnosť trénerom zvyšovať si svoju odbornosť. Ak túto povinnosť stanovujú, ide najčastejšie o školenia zväzu.

Najčastejšie sa na riadení ÚTM podieľa klub, zväz a škola. VÚC (zriaďovateľ stredných športových škôl) sa na riadení ÚTM podieľa len nepatrne.



Úroveň tréningových podmienok ÚTM pre dané športové odvetvie

veľmi dobré dobré priemerné slabé nevyhovujúce neviem

personálne 117 228 32 4 6 2

priestorové 87 193 56 41 11 1

materiálne 43 146 121 64 13 2

Spôsob získavania športovcov do ÚTM v danom športovom odvetví

áno čiastočne nie

cielený výber 291 66 32

nábor 197 36 156

súťaž 174 143 72

empirické skúsenosti 161 157 71

finančné možnosti rodičov 19 78 292

Iný spôsob získavania športovcov do ÚTM v danom športovom odvetví

S tréningovými podmienkami sú ÚTM prevažne spokojné, najnižšie hodnotenie dostali materiálne podmienky za personálnymi a priestorovými podmienkami.

aktuálna výkonnosť, genetika, gény po rodičoch, hlavne náborom v ZŠ, na základe dosiahnutých výsledkov a splnenia kritérií pre zaradenie do CTM, odporučenie osobného trénera, osobný pohovor s rodičmi, pozvanie spolužiaka, 

kamaráta, propagácia školy a športu, propagácia školy: inzerát,plagáty, web, propagácia v médiach, tlači, skauting v regióne Horného Šariša, skauting, talentové skúšky letné výcvikové tábory, sledovanie v súťažiach a osobné návštevy 

rodičov, splnenie výkonnostných kritérii stanovených zväzom, splnenie výkonnostných limitov pre zaradenie, spolupráca s učiteľmi na ZŠ, sprievodné podujatia, streľba z pušky, limitované výsledkami, testovanie všeobecných 

pohybových schopností, testovanie, skauting, v spolupráci cez CVČ, pracujeme s deťmi od 3 rokov, vypracované kritéria s ohľadom na výkony, získávanie mládeže na šport prehováraním, marketingová činnosť

Najčastejším spôsobom získavania športovcov do ÚTM je cielený výber, školy pri výbere takmer vôbec neprihliadajú na finančné možnosti rodičov.



Kritériá pre zaradenie do ÚTM v danom športovom odvetví

áno čiastočne nie

aktuálny zdravotný stav 315 44 30

výsledky testovania všeobecnej pohybovej 

výkonnosti
288 46 55

aktuálna športová výkonnosť 278 79 32

výsledky testovania špeciálnej pohybovej 

výkonnosti
275 48 66

psychodiagnostické vyšetrenie 167 29 193

funkčné vyšetrenie 105 48 236

rodinná anamnéza 61 98 230

Iné návrhy na kritériá pre zaradenie do ÚTM v danom športovom odvetví
doporučenie osobného trénera, empirická skúsenosť trénera, kto ma chut sportovat dostane moznost sportovat, kritéria získavania FIS bodov a postavenie vo výkonnostnom rebríčku, miera talentu + individuálny prístup, obmedzenie 

množstvom materiálneho a person. vybavenia, odborný názor trénera o relevantnosti zaradenia do ÚTM, po prvých záťažiach sa výber spresní, postavenie na rebríčku, predikcia výšky, pristup k treningovemu procesu, prospech, 

prospech, správanie, somatické parametre, predikcia, splnenie výkonnostných požiadaviek SZB, spracované a sprístupnené kritéria pre zaraďovanie, školské vedomosti, snaha, športový typ, vôľa, charakter, účasť na pretekoch v "A" 

kategórii, dosiahnutie I. VT, vekové kategórie a záujem detí, zaradenie do RD, záujem detí o daný šport, záujem trénovať

Najčastejšími kritériami pre zaradenie do ÚTM sú 
aktuálny zdravotný stav, testy všeobecnej a špeciálnej 
výkonnosti a aktuálna športová výkonnosť. Menej sa 
prihliada na ostatné vyšetrenia, najmenšiu váhu má 
rodinná anamnéza. 



Návrhy na skvalitnenie výberu do ÚTM pre dané športové odvetvie

áno čiastočne nie

poskytnúť zväzovú koncepciu výberu do 

ÚTM
278 46 65

spracovať a sprístupniť kritériá pre 

zaraďovanie do ÚTM
258 50 81

spracovať model športovca - 

reprezentanta do 23 rokov
253 47 89

vykonávať pravidelné testovacie zrazy 195 141 53

inovovať existujúce kritériá 146 157 86

Iné návrhy na skvalitnenie výberu do ÚTM pre dané športové odvetvie

Dôvody, ktoré negatívne ovplyvňujú Vaše ÚTM v danom športovom odvetví

áno nie
neviem 

posúdiť

nedostatočné finančné zabezpečenie ÚTM 318 40 31

nízka úroveň všeobecnej pohybovej 

výkonnosti
276 90 23

nedostatočné materiálne vybavenie pre 

tréningový proces
245 107 37

nízka úroveň špeciálnej pohybovej 

výkonnosti
248 94 47

nedostatočný záujem o športové odvetvie 

(disciplínu)
202 122 65

zlá organizácia a riadenie športovým 

zväzom
17 215 157

nízka odborná úroveň trénerov 5 333 51

Dostupnosť výsledkov kritérii testov rôznych UTM, Malé športy majú možnosť veľmi zodpovedne sledovať rast talentu, porovnanie rozdielov individualít a vplyv na výkon, psychodiagnostické vyšetrenie, skvalitniť TV + športovú prípravu 

na zákl.školách, spolupráca škola-zväz,centrálne testovanie žiakov ZŠ, súčasný vyber je vyhovujúci, umožniť testovanie žiakov na ZŠ, väčšia propagácia športu a klubov na školách, vrátiť sa k UTM na krajoch, nakoľko pri centrálnom je 

obmedzený počet  účastníkov a kto nezachytí termín v mladosti, už iba ťažko dosiahne svetové výkony, všetko je závislé od záujmu, výber je nastavený striktne podľa pravidiel a je finančne obmedzený, vyššie uvedené návrhy 

realizujeme, výber neexistuje, výberu bráni normatív na žiaka - nepustia nás na školy, vymena informacii medzi  trenermi

zaradiť ku kritériám výberu aj osobný rozhovor s rodičmi, zaviesť centrálne testovanie pohybovej výkonnosti žiakov ZŠ so sprístupnením pre ÚTM, zvýšiť záujem o šport u detí vo všeobecnosti a znížiť náklady na strane rodičov.

Za najlepšie opatrenie, ktoré by mohlo skvalitniť výber 
do ÚTM považujú útvary jednotnú metodiku zo strany 
zväzov (koncepcia výberu, zaviesť kritériá, a 
spracovanie modelu "reprezentanta do 23 rokov" 

Za najväčšie prekážky vo vlastnej  činnosti (existencii) 
považujú ÚTM okrem nedostatku financií aj nízku 
úroveň všeobecnej a špeciálnej pohybovej výkonnosti 
a nedostatočný záujem o športové odvetvie. 



Iné dôvody, ktoré negatívne ovplyvňujú Vaše ÚTM v danom športovom odvetví

Kto hodnotí činnosť Vášho ÚTM v danom športovom odvetví

áno čiastočne nie

národný športový zväz 245 39 105

telovýchovná jednota – klub 192 28 169

odbor školstva VÚC 133 16 240

rezortné ministerstvo 125 39 225

odbor školstva mesta/obce 9 34 346

Kto iný ešte hodnotí činnosť Vášho ÚTM v danom športovom odvetví

deti sú v dnešnej dobe pohodlné, nemajú veľmi záujem športovať, chýbajú vlastné priestory s normovanou veľkosťou, Je potrebné pracovať na zvýšení všeobecnenej pohybovej gramotnosti, Kebyže máme viacej financií, vieme 

skvalitniť podmienky a sťahovať talenty so širšieho okolia, málo medzinárodných skúseností športovcov, malý počet detí v prípravkách, malý počet tratí BMX v SR, sú len 4 a 1 malá v hale, malý počet žiakov ZŠ v obci, Malý záujem 

mládeže o smerovanie na vrcholový šport, nedostatočná infraštruktúra, drahé tréningové priestory, nedostatočné finančné kritie, nedostatočné kapacity športovísk daného typu, nedostatočný záujem rodičov, nedostatok  financií, 

nedostatok bazénov, nedostatok detí, priestorov, trénerov, nedostatok finančných prostriedkov, neexistujuci system od zakladnych skol az po vrchol, nízka úroveň vstupnej úrovne detí. Malý počet hodín TV v školách, priestorové 

vybavenie - atletická dráha, súčasná malá úroveň dotácií na futbal zo strany MŠ a zväzov, veľký nezáujem mládeže o aktívne športovanie, zlepšiť materiálne a finančné zabezpečenie, znížený záujem

TMK SZB, CVČ Štúrova a ŠŠS pri ZŠ Odborárska, Komisia mládeže, šeftreneri mládeže,  Výkonný výbor SAZ, krajský a okresný športový zväz, Krajský športový zväz, mestská športová rada, obec, škola, verejnosť, regionálny zvaz, 

rodičia, skola, Slovenská asociácia BMX, o.z., Slovenský zväz hádzanej, sponzor, škola, škola, zriaďovateľ, športová škola, TMK SZB, trénerská rada SŠZ, Úsek mládeže SFZ + reprezentační tréneri SFZ, vedenie ŠG, Vedenie školy a 

škola

Zaujímavý je rozdiel v odpovediach: 
do riadenia ÚTM najviac zasahuje klub, na druhom 
mieste zväz, pri hodnotení činnosti je na prvom mieste 
zväz a na druhom mieste klub. 
Čiastočne hodnotia činnosť ÚTM aj ich zriaďovatelia. 



Kontrola Vášho ÚTM v danom športovom odvetví v roku 2014 sa zamerala na

áno nie

obsah tréningového procesu 301 88

organizáciu a riadenie útvaru 250 139

personálne zabezpečenie 251 138

hospodárenie 153 236

zdravotné zabezpečenie 116 273

nikto nás nekontroloval 55 334

Kto kontroluje hospodárenie ÚTM v danom športovom odvetví? 

zriaďovateľ 146

národný športový zväz 118

obidvaja 77

nikto 20

Hodnotenie práce ÚTM v danom športovom odvetví má nasledovný dôsledok

áno čiastočne nie

formálne poďakovanie pre 

najúspešnejšieho trénera
238 25 126

finančnú odmenu pre najúspešnejších 

trénerov
120 41 228

zvýšenie finančných prostriedkov pre 

činnosť ÚTM
114 143 132

zníženie finančných prostriedkov pre 

činnosť ÚTM
71 35 283

finančnú odmenu pre najúspešnejších 

športovcov
70 23 296



Aký iný dôsledok má hodnotenie práce ÚTM v danom športovom odvetví?

S kým spolupracuje Váš ÚTM v danom športovom odvetví

áno nie potrebná formálna nepotrebná

centrum talentovanej mládeže 235 154 271 18 100

zväzové centrum prípravy talentov 164 224 267 10 112

športová škola 238 149 262 5 122

školské športové stredisko 210 179 248 14 127

športová trieda 173 215 242 11 136

rezortné strediská 118 271 178 60 151

Tréningové plány daného športového odvetvia predkladá vedúci tréner/tréner

áno nie

na oponentúru športovému zväzu 198 191

na vnútornú oponentúru športovému klubu 196 193

nikto to od nás nevyžaduje 143 245

Tréningové plány daného športového odvetvia predkladá vedúci tréner/tréner aj:

Dobrý  príprava + výsledok pretekára zakúpenie vesiel, lode, formálne poďakovanie pre najlepších športovcov, je dobré, keď má niekto záujem o to, či a ako fungujeme, motivácia na prácu s mládežou, normatívne financovanie, 

odmena len pre víťazov celoslovenských rebríčkov, dotácia pre ZM na základe získaných celkových bodov v sezóne od SZB, odmena riaditeľa školy, odmena z neziskovej organizácie, pocit dobre vykonanej práce, Poďakovanie za 

reprezentáciu ŠK, pochvala, diplom, spätná väzba, trénerský posun, vyradenie, zaradenie do útvaru

hodnotené TMK, len vo vnútri šport. klubu, resp. CTM medzi trénermi, na vnútornú oponentúru škole, portál SFZ, Pravidelný rozbor na trenerskej rad., riad.školy, rozbory na trénerskej rade, škola - vnútorná oponentúra, športová škola, 

TMK SZB, trénerská rada FK, trénerskej rade SŠZ, Tréningové plány sa tvoria v športovej komisi CTM, vedeniu ŠG, vnútorná oponentúra škole, zást.riad.školy, zodpovedáme sa rodičom a zverencom, zriaďovateľovi



Vyžaduje sa od Vás každoročne samohodnotenie činnosti útvaru

áno 350

nie 39

Ak áno, uveďte kto ho vyžaduje ?

Koľkokrát počas ročného cyklu v danom športovom odvetví hodnotíte/vykonávate

> 3 x 1 x - 2 x nehodnotíme

všeobecná motorická výkonnosť 79 225 44

> 5 x 1 x - 4 x nehodnotíme

špeciálna motorická výkonnosť 66 234 48

> 1 x 1 x nerobíme

funkčné vyšetrenie 37 194 117

SAZ, Bežecký úsek SLA a trénerská rada BÚ SLA, CTM, Členská schôdza klubu, klub aj športový zväz, škola, komisia mládeže + metodik zväzu, Komisia mládeže, šéftréner mládeže, Výkonný výbor SAZ, Konferencia zväzu, 

koordinátor mládeže, Mesto, národný zväz, metodická komisia športového zväzu, ministerstvo prostredníctvom SHbU, len štatistiky a údaje o členoch, na zasadnutí TNK, Nadriadený orgán a vedenie FK, Náodný zväz - SAZ, Národná 

federácia, klub, národný športový zväz, národný športový zväz, škola, národný športový zväz, trénerská rada  SŠZ, národný zväz - generálne zhromaždenie, národný zväz, kluboví funkcionári, Národný zväz, trenerská r., oponentúry 

NSC, čakateľov, národný zväz, trén.rada, NSC, národnýzväz, škola, odbor školstva mesta, športový klub, Oddelenie školstva a športu pri MsÚ, ŠK, riaditeľ mládeže, vedenie klubu, SFZ, SGF, Slovenská volejbalová federácia, 

Slovenská volejbalová federácia, VK Slávia Svidník, Slovenský atletický zväz, Slovenský strelecký zväz, Slovenský zväz biatlonu, Komisia pre prácu s mládežou, Slovenský zväz cyklistiky, Slovenská asociácia BMX, Slovenský zväz 

Judo, SRZ, SSTZ, SŠZ, STZ, SVF, SVF, klub, rodičia, SZB, UNITOP, ŠG, SFZ, škola, škola a SZH, škola a zriaďovateľ, škola, klub, zväz, škola, zriaďovateľ, športová škola, športová škola, zriaďovateľ, Športové gymnázium a SVF, 

Športový klub, Športový klub a centrum voľného času, športový klub, škola, zväz,  športový riaditeľ, športový zväz, športový zväz, klub, športový zväz, zriaďovateľ, TMK a komisia mládeže SZB, Úsek mládeže SFZ, Valné Zhromaždenie 

Slovenkého zväzu vzpierania, vedenie ŠG, vedúci UTM, výkonný výbor SAZ-U, Výkonný výbor VK a športová rada mesta, za SPF: VV SZSP a KVŠ SZSP, zamestnavateľ, zriaďovateľ, zriaďovateľ - VŠC Dukla BB, Zriaďovateľ a škola, 

zvaz, zväzový orgán



14 rokov a 

mladší
15-17 rokov 18-20 rokov 21-23 rokov

69 87 103 73

288 153 485 592

17 18 19 21

76 22 27 26

Počet tréningových jednotiek v ročnom cykle v sezónach v 

danom športovom odvetví

Počet hodín zaťaženia v rámci ročného cyklu v sezóne v 

danom športovom odvetví

Počet podujatí alebo zápasov v rámci ročného cyklu v 

sezóne v danom športovom odvetví

Počet hodín regenerácie v rámci ročného cyklu v sezóne v 

danom športovom odvetví

Regenerácia

Podujatia/zápasy

Hodiny zaťaženia

Tréningové jednotky



14 rokov a 

mladší
15-17 rokov 18-20 rokov 21-23 rokov

863 1 021 689 158

948 954 669 192

271 491 386 114
Počet športovcov Vášho ÚTM, ktorí boli zaradení do 

reprezentačného družstva v danom športovom odvetví

Počet športovcov, ktorí dosiahli medailové umiestnenia na 

majstrovstvách SR v danom športovom odvetví

Počet medailových umiestnení na majstrovstvách SR v 

danom športovom odvetví

Počet reprezentantov z
ÚTM

Počet medailistov z ÚTM na
MS SR

Počet medailí na MS SR



Priemerný počet umiestnení za rok (do 8. miesta v kategórii mládeže a do 12. miesta v kategórii dospelých)

Typ podujatia Počet

turnaj olympijských nádejí (TON) 106

ME kadetov (mladší ako juniori) 93

MEJ 63

MSJ 59

MS kadetov (mladší ako juniori) 33

EYOD/EYOF 24

ME 22

ME do 23 rokov 21

MS 20

MS do 23 rokov 6

OH 2

ZOH 1

SPOLU 450 344 bez TON

Pri používaní podporných prostriedkov a doplnkov výživy využívate 

dávkovanie odporúčané podľa odbornej 

literatúry
25

odborné stanoviská 42

odporučenia lekára 99

neviem 55

Z uvedených údajov vyplýva, že z celkového počtu 27 
335 športovcov je úspešných 450, t. j. 1,65% (1:61 
športovcov). 
 
Po pdrátaní výsledkov na turnajoch olympijských 
nádejí (ide o nedôležité a nepreukazné výsledky) je 
pomer úspešnosti práce ÚTM len 1,26% (1:79 
športovcov) 



veľmi dobré dobré nedostatočné

21 193 198

jednorazovo pravidelne
nespolupracuj

e

220 95 95

Počet základných lekárskych prehliadok u telovýchovného lekára za športovcov ÚTM v danom športovom odvetví: 0,8 na jedného športovca

Počet základných lekárskych prehliadok u iného ako telovýchovného lekára: 0,46 na jedného športovca

áno nie

161 249

áno nie

154 259

áno nie neviem

189 167 60

áno nie neviem

270 84 62

áno nie neviem

51 290 72

Používajú športovci ÚTM doplnkovú výživu?

Používajú členovia ÚTM dovolené stimulačné látky?

Spolupracuje Váš ÚTM s iným ako telovýchovným 

lekárom?

Používajú športovci ÚTM dovolené podporné prostriedky?

Frekvencia spolupráce ÚTM s telovýchovným lekárom

Spolupracuje ÚTM s telovýchovným lekárom v dostupnosti 

do 50 km?

Zdravotné zabezpečenie športovcov ÚTM v danom 

športovom odvetví



Čo považujete za rozhodujúce, aby nastali kvalitatívne zmeny v oblasti výberu a prípravy športových talentov

áno nie neviem

financovanie ÚTM 411 0 2

zlepšenie materiálnych podmienok na 

činnosť ÚTM
400 4 9

ohodnotenie práce trénerov ÚTM 395 4 14

odborná príprava trénerov mládeže ÚTM 383 2 28

metodika tréningového procesu ÚTM 355 16 42

zdravotné zabezpečenie športovcov ÚTM 353 15 45

hodnotenie činnosti ÚTM 313 37 63

skvalitnenie procesu výberu do útvarov 

ÚTM
306 44 63

organizácia a riadenie ÚTM 304 43 66

kontrola ÚTM 278 57 78

Čo iné považujete za rozhodujúce, aby nastali kvalitatívne zmeny v oblasti výberu a prípravy športových talentov

Príklady praxe s prácou so športovými talentami zo zahraničia (uveďte internetový link/prepojenie, alebo priložte materiál do prílohy)

centrálny výber talentov na základných školách, financovanie športu, vytvorenie spádových centier, komplexná koncepcia športu detí a mládeže, nábor - výber, spoločné projekty viacerých športových odvetví, kvalitný a zodpovedný 

prístup trénerov k povinnostiam, motivovať rodičov a firmy aby vkladali fin.prostriedky do športovania napr prostredníctvom odpočítateľnej daňovej položky, prinavratit system  ktory bol vzorom pre zapadnu europu, Spoločenské 

poznanie a všestranný rozvoj  TV a športu, spolupráca so školami a obcami resp. mestami, stáže, ukážky, videonávody, metodiky, umožnenie súťažiť s rovesníkmi z druhých štátov, viac ohodnotených kvalitných trénerov, výstavba a 

rekonštrukcia bazénov, vyššie dotácie hodín a zlepšenie podmienok, Vytvorenie stredísk pre str.vých.a záp. Slovensko s profesionálnou personálnou, materiálnou a zdravotnou starostlivosťou, záujem mládeže o šport ako taký, Záujem 

o šport zo strany štátu, zladenie štúdijných povinností so športom, regenerácie, zlepšenie financovania športu v SR, zlepšenie financovania zo strany štátu, zlepšenie športovej infraštruktúry, momentálny stav a ceny prenájmov sú 

likvidačné pre naše športové odvetvie, zlepšiť telesnú výchovu na školách, zvýšené financovanie talentovanej mládeže, zvýšenie počtu klubov a tým aj členskej základne

youtube"gymnastics minutes", www.uimpowerboating.com, www.mouratoglou.com; www.cztenis.cz; www.snachez-casal.com, www.mlodziezowasiatkowka.pl, www.fencing.net, www.casopis-fotbalatrenink.cz, 

wccbulk@worldclasscoaching.com, vss.si,rudern.de,rudern.at, worldrowing.com, veslo.cz, ueg.org, gymnastics minutes, TOP Skupina, stretávanie sa v pretekoch, stáže trénerov, Schalke 04, Sparta Praha, Spolupráca a stáž trénerov a 

hráčov v AJAXE Amsterdam, https://www.youtube.com/watch?v=Stdb6acajX4, https://www.youtube.com/watch?v=mXBbAVy4tPw&index=10&list=UUqB9xgf9RpD96ci4RuFEKzQ, https://www.facebook.com/pages/The-Football-

Couch/172846609463484?pnref=story, http://www.ueg.org/en/event/stage.html, http://www.redbullsacademy.com/training/programs/club.aspx, http://www.hanikvolleyball.cz/, http://www.fchk.cz/Akademie/O-akademii.aspx, 

http://www.books.ru/books/sinkhronnoe-plavanie-programma-517228/, http://www.beach.cz/clanky/barevny-volejbal, http://socalelite.org/volleyball/, http://nordic.usskiteam.com/cross-country-programs/athletes/development/cross-

country-training-system, http://ics.blog.cz/, http://agendatrenera.trenerfutbalu.sk/, 

Harasuto Poľsko, český atletický zväz, cev, fivb, cvs



VÝDAVKY Suma (eur)

mzdy trénerov vrátane odvodov 5 297 970

iné 2 530 173

športový materiál 1 611 550

súťaže 1 487 363

cestovné 1 725 329

športová príprava 1 201 724

prenájmy športových zariadení 1 178 940

SPOLU 15 033 048

PRÍJMY Suma (eur)

športový klub 3 641 395

zriaďovateľ 3 404 127

rodičia 2 697 639

národný športový zväz 1 785 838

sponzori 1 394 791

rezort 766 156

iné 1 374 798

SPOLU 15 064 743

mzdy trénerov vrátane 
odvodov 

35% 

iné 
17% 

športový materiál 
11% 

súťaže 
10% 

cestovné 
11% 

športová príprava 
8% 

prenájmy športových 
zariadení 

8% 

zriaďovateľ 
30% 

rodičia 
23% 

národný športový zväz 
16% 

sponzori 
12% 

rezort 
7% 

iné 
12% 



Počet trénerov: 1 446

Počet zaradených športovcov na trénera: 18

Rozpočty ÚTM celkom: 15 033 048 eur

Priemerná suma na jedného zaradeného športovca na rok: 570 eur

Počet umiestnení  športovcov do 8. resp. 12. miesta na významných podujatiach mládeže, resp. dospelých: 344

Priemerná teoretická cena úspešného výsledku na jeden rok: 43 701 eur

Súhrnné informácie

Počet ÚTM podľa športových odvetví: 389

Počet zaradených športovcov: 26 375


